Дело № 1- 20/2025

УИД: 76RS0010-01-2024-002818-13

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года г. ФИО3 Великий, Ярославская область

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Ткаченко Ю.В., 

при секретарях Капустиной Г.В., Снытниковой А.Н., Кашеваровой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ярославского транспортного прокурора Карнизова И.И., помощника Ярославского транспортного прокурора Казакова Ю.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Карасевой Е.С., представившей удостоверение № 897 и ордер № 014372 от 22 октября 2024 г. 

защитника – адвоката Гонтарева Р.В., представившего удостоверение № 168 и ордер № 014393 от 4 декабря 2024 г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>.

по данному уголовному делу под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, с целью получения финансовой выгоды, а также извлечения выгоды в виде получения от неустановленного лица наркотического средства для личного потребления, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с декабря 2023 года, используя сеть «Интернет», при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в ее мобильном телефоне марки «HONOR CRT-NX1i» с абонентским номером 

<

***>, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся представителем неустановленного интернет-магазина, выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с именем профиля «Ева», направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо (лица) с именем профиля «Ева», используя сеть «Интернет», при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram», распределило преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была получать сведения от неустановленного лица (лиц) с именем профиля «Ева» о месте нахождении «тайников» с крупными партиями веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, извлекать его из «тайников», производить фасовку, хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, осуществлять перевозку и получать инструкции от неустановленного лица (лиц) с именами профилей «Ева» о количестве наркотического средства, необходимого для помещения в «тайники» с целью последующего сбыта наркопотребителям и оборудовать такие «тайники» с наркотическими средствами, то есть выполнять роль «закладчика». 

Неустановленное лицо (лица) с именем профиля «Ева», используемых в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в свою очередь, реализуя свои преступные намерения, имея сведения о канале поставки наркотических средств, должно было приобретать вещества, содержащие в своём составе наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, у неустановленных лиц крупными партиями, организовывать перевозку данных наркотических средств, передавать ФИО1 сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в 

<

адрес>, а затем, посредством программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», совместно и согласованно со ФИО1, сбывать наркотическое средство неопределённому кругу лиц из числа наркопотребителей меньшими партиями по розничным ценам на условиях конспирации, путём помещения наркотических средств в «тайники» на территории р.п. Семибратово Ярославской области. В свою очередь, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом (лица) с именем профиля «Ева», используемых в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram» должна была получать денежные средства от наркопотребителей, за предоставление сведений о местонахождении тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, путём перевода денежных средств на счет банковской карты № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО15, а также на счёт банковской карты № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2

Таким образом, неустановленное лицо (лица), разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники», при активном использовании информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (сеть «Интернет»).

В период времени с декабря 2023 года по 31 июля 2024 года, точное дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо (лица) с именем профиля «Ева», используя сеть «Интернет», при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило ФИО1 выполняющей роль «закладчика», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, дав последней указание о необходимости изъятия данных наркотических средств из вышеуказанного «тайника». ФИО1 выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица с именем профиля "Ева" в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведённой ему роли, используя сеть «Интернет», при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» установленной на принадлежащем ей мобильном телефоне «HONOR CRT-NX1 i», получила от неустановленного лица с именем профиля "Ева", информацию о месте нахождении тайника с крупной партией наркотического средства. 

В период времени с декабря 2023 года по 31 июля 2024 года, точное дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 прибыла на автомобиле «Фольксваген поло» с государственным регистрационным знаком «Х487РО76» на территорию г. Москва, где используя сведения, полученные от неустановленного лица с именем профиля "Ева" в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в неустановленном месте на территории г. Москва, обнаружила и изъяла, таким образом, незаконно приобрёла в целях последующего сбыта, вещества, содержащие в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, проследовала на автомобиле «Фольксваген поло» с государственным регистрационным знаком «Х487РО76» к месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где припарковав указанный автомобиль произвела в его салоне расфасовку вышеуказанного наркотического средства в полимерные пакеты, не менее чем в 5 свертков из которых 4 свертка общей массой 3,935 гр. положила в пачку сигарет марки «Некст» хранимую в дальнейшем при себе с целью последующего сбыта наркопотребителям, а 1 сверток массой 0,215 гр. незаконно хранила с целью последующего сбыта наркопотребителям по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 31 июля 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным лицом с именем профиля «Ева», используемым в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,935 гр., направлась в 

<

адрес> с целью оборудования тайников с указанными наркотическими средствами, передвигаясь на автомобиле марки «Форд» с государственным регистрационным знаком «В875МО76» под управлением ФИО7 №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, следовала по автодороге Е115 (

<

адрес>), в том числе через объекты железнодорожного транспорта. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, и неустановленное следствием лицо (лица) с именами профилей «Ева», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 31.07.2024 в 17 часов 30 минут в ходе проведения проведения оперативно — розыскного мероприятия «Наблюдение» автомобиль марки «Форд» с государственным регистрационным знаком «В875МО76», был остановлен на железнодорожном переезде, находящимся в районе 223 км. ПК №4 СЖД, расположенным в г. ФИО3 Ярославской области. Далее, ФИО1 была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлена в задание Линейного отделения полиции на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31.07.2024 в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № 1 ЛОП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане надетых на ней джинсов, была обнаружена пачка из-под сигарет «Next» бело-фиолетового цвета, в которой находились 4 прозрачных пакетика с застежкой «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, незаконно хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

В ходе обыска, проведенного 01 августа 2024 года в период времени с 06 часов 23 минут по 07 часа 31 минут по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на столе в комнате обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-23 от 31.07.2024 и заключению эксперта № 112 от 21.08.2024, представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения осмотра 3,935 г, изъятые 31.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно заключению эксперта № 2-98 от 23.08.2024, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения осмотра 0,215 г, изъятое 01.08.2024 в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 4,150 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метадон (фенадон, долофин), включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,150 гр. является крупным размером. 

ФИО1, совершила незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в неустановленный в ходе следствия период времени по 04 часа 25 минут 01 августа 2024 года, незаконно, без цели сбыта, хранила в шкафу, а также на столе, расположенных в комнате по месту жительства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, металлическая банку, банку, полимерный контейнер, стеклянную банку в каждой из которых находилось вещество растительного происхождения внутри. 

Также ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в неустановленный в ходе следствия период времени по 06 часов 23 минуты 01 августа 2024 года, незаконно, без цели сбыта, хранила под столом на балконе по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри. 

01.08.2024 в период времени с 04 часов 25 минут по 05 часов 20 минут в ходе обыска по мету жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты металлическая банка и полимерный контейнер с семенами внутри, а также стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения внутри. 

01.08.2024 в период времени с 06 часов 23 минут по 07 часов 31 минуту в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята полимерная банка с крышкой с веществом растительного происхождения внутри. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-96 от 16.08.2024, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой на момент проведения осмотра в пересчете на сухое вещество 9,061 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-103 от 23.08.2024, представленное на исследование вещество растительного происхождения, представляющие собой смесь верхушек и фрагментов стеблей, листьев, черешков и прицветников, массой, на момент проведения осмотра, в пересчете на сухое вещество 6,562 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, является частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-95 от 20.08.2024, представленные на исследование вещества растительного происхождения, представляющие собой фрагменты стеблей, листьев, черешков и прицветников, обнаруженные и изъятые 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, массами, на момент проведения осмотра, в пересчете на сухое вещество 0,705 г и 0,656 г, являются частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Таким образом, общая масса изъятых частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis)., составила 16,984 гр., 

В соответствии Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis)., включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растения рода Cannabis), массой 16,984 гр., является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ему понятно, она с ним согласна, вину в совершенном преступлении признает полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ходатайства государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, с согласия сторон в судебном заседании оглашались и исследовались показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, проживает её мать ФИО4, которая в настоящее время улетела в Якутию. В данной квартире она периодически бывает время от времени. Она имеет постоянный источник дохода с официального места работы. Она и ФИО7 №1 являются потребителями наркотических средств, таких как героин, иногда употребляют части наркосодержащего растения конопля. Данные наркотические средства они приобретают у различных сбытчиков наркотических средств в г. Ярославле посредством тайников. О приобретении наркотика она договаривается с ними через программу для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», закладки с героином из тайников забирает она сама, иногда ФИО7 №1 ездит с ней, за это она угощает его частью наркотика. Героин она употребляет путем введения внутривенных инъекций. В декабре 2023 года – январе 2024 года, вероятно все -таки в январе 2024 года в мессенджере «Телеграмм» ей написал человек с именем профиля «Наталья» и предложила ей подработать, на что она согласилась. Далее «Наталья» перевела ее на телеграмм-аккаунт «Ева», где ей скинули координаты оптовой закладки. Так же ей перевели 15000 рублей на ее банковскую карту «Сбербанк» от имени мужчины. Дополнительных условий работы ей не сообщали, но как она поняла, что она должна была расфасовать оптовую партию на разовые дозы, а расфасованные наркотические средства, она должна была распространять путем оборудования тайников на территории р.

<

адрес>, про отправку координат в чат с вышеуказанным профилем она не договаривалась, она подумала, что она должна продать партию наркотического средства, а после продажи перевести полученные денежные средства на расчетные счета, которые ей впоследствии предоставят. На момент задержания она реализовала не всю партию наркотических средств соответственно не успела перечислить все денежные средства куратору.

В один из дней января 2024 года она поехала на а/м Фольксваген Поло государственный регистрационный номер 

<

***>, который оформлен на ее маму ФИО4 в г. Москва (точное место не помнит). Приехав в Москву, она забрала не расфасованную оптовую закладку с наркотическим средством «соль» и поехала обратно домой в 

<

адрес>. Приехав домой, она удалила чат с аккаунтом «Ева», а также данные из навигатора с координатами оптовой закладки, отключила все сотовые телефоны и расфасовала оптовую закладку в припаркованном а/м Фольксваген Поло у 

<

адрес>. Всего получилось приблизительно 23 свертка. При фасовке закладки она использовала зип-пакеты, весы, которые купила в г. Ярославле. Свертки и весы она оставила в а/м Фольксваген слева под рулем. 22 свертка она оставила в автомобиле, а 1 сверток хранила дома по адресу: 

<

адрес>. Сбыт наркотических средств происходил следующим образом: приблизительно раз в неделю ей звонили люди, в основном жители 

<

адрес> и просили сбыть им наркотическое средство, в разговорах это звучало как: «Есть что-нибудь», далее она узнавала количество, сколько было необходимо им, после свертки с наркотиком она оставляла в пачке из-под сигарет в траве, неподалеку от домов по 

<

адрес> где она проживает. Также оборудовала тайники в районе железнодорожных путей 

<

адрес> (в разговорах именуемый как «Чуга»). Продавала она наркотическое средство по цене по 2000 рублей за 1 грамм, места тайников которые она оборудовала она объясняла на словах, но иногда и фотографировала, фотографии отсылала потребителям через мессенджеры в основном «WathsApp», денежные средства ей перечисляли на банковские карты ПАО «Сбербанк» №, № которые у нее изъяли в ходе личного досмотра.

Полученные от продажи закладок деньги, она тратила на покупку наркотика героин для личного потребления. Героин она приобретала через мессенжер «WhatsApp» у различных источников, использующих разные иностранные номера. Оплату она производила им на карту «Сбербанк» с ее банковской карты. Те присылали ей координаты закладок с героином в г. Ярославле, которые она забирала сама и привозила домой. Далее с ее сожителем ФИО6 они их употребляли вместе. Из оптовой партии, которую она забирала в 

<

адрес>, у нее остались 4 свертка, которые она так же планировала сбыть ее знакомым жителям 

<

адрес>.

31.07.2024, возвращаясь из 

<

адрес>, примерно в 17:30 они въехали в 

<

адрес>, где на железнодорожном переезде их остановили сотрудники ГАИ. Далее они были доставлены в сопровождении сотрудников полиции в ЛОП на ст. ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, для проведения личных досмотров. 

В ходе проведенного личного досмотра 31.07.2024 года в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № 1 ЛОП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане джинсовых брюк у нее были обнаружены и изъяты, мобильный телефон марки «Honor 90 Lite» в корпусе черного цвета, 2 банковские карты «Сбербанк» № и №, а так же пачка из-под сигарет «Next» бело-фиолетового цвета в которой находились 4 прозрачных зип - пакета, в которых находилось наркотическое вещество «соль», для последующего сбыта наркопотребителям.

Также пояснила, что указанные наркотические средства она могла сбыть как одному наркопотребителю, так и разным, в зависимости от того, сколько будет необходимо потенциальному покупателю. 

Также у нее был проведен обыск по ее месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес> произведен обыск в автомобиле марки а/м Фольксваген Поло государственный регистрационный номер 

<

***>. В ходе проведения данных следственных действий у нее были изъяты наркотические средства, а также приспособления для их употребления. Так, по адресу: 

<

адрес> на столе в комнате обнаружен сверток с веществом внутри. Пояснила, что данное наркотическое средство является аналогичным наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое предназначалось для сбыта наркопотребителям. 

По факту хранения у нее дома по месту жительства наркосодержащего растения конопля, пояснила следующее: в сентябре 2023 года в районе 

<

адрес>, она обнаружила растение схожее с коноплей. Произрастали ли рядом еще такие растения сказать не может, так как не обратила внимания. С целью дальнейшего его употребления она принесла его домой по вышеуказанному адресу, высушила его естественным способом на балконе, после чего перемолола в «гриндере», части растения вместе с семенами она расфасовала в несколько банок и в течении года периодически употребляла его с помощью «бульбулятора» сделанного из пластиковой бутылки. Она прекрасно понимала, что данное растение является наркосодержащим и то, что хранение частей наркосодержащего растения это уголовно наказуемое деяние, однако она расфасовала данную смесь в несколько контейнеров, которые хранились у нее дома по вышеуказанным адресам. Пояснила, что данное наркосодержащее растение она никому сбывать не собиралась. Хранила его для собственного потребления.

В ходе производства обыска 01.08.2024 г. по адресу: 

<

адрес> указанная смесь (части конопли и семена) были обнаружены в шкафу в металлической банке и полимерном контейнере, а также, на столе в комнате в стеклянной банке. Также аналогичный контейнер со смесью был на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>. Все контейнеры у нее были изъяты в присутствии понятых. С заключениями экспертов № 2-103 от 23.08.2024, №2-95 от 20.08.2024, № 2-96 от 16.08.2024 в части веса частей наркотического растения она согласна.

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов документов от 29.08.2024, она подтверждает что фотографии в ее телефоне в приложении «Конота камера» это фотографии тайников, в которых она оставляла наркотические средства с указаниями координат.

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов документов от 02.09.2024, она подтверждает что денежные переводы в размере 2000-3000 рублей это оплата за наркотическое средство, которое она сбывала потребителям. Она прекрасно понимает что совершила уголовно наказуемое деяние, в чем раскаивается (т.2 л.д. 228-231, л.д. 243-246, т.3 л.д. 7-11).

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что она осознала свою вину, признает себя виновным по всему объему предъявленного ей обвинения и искренне раскаивается в содеянном. Подтвердила данную ею явку с повинной. Суду пояснила, что её муж находиться в данный момент на СВО. Ребенок ходит в школу, в 3 класс, полностью находиться на её иждивении. Она раннее связалась не стой компанией, но сейчас она от употребления наркотиков отказалась, и более употреблять их не будет. 

Кроме собственных показаний подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступлений, в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании и перечисленными ниже.

По эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ вина подсудимой подтверждается показаниям свидетелей, письменными материалами дела

Показаниями свидетелей.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №6 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 31 июля 2024 г. он на вокзале ст. ФИО3 - Ярославский в отделе полиции — ЛоП на станции ФИО3 участвовал в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении личного досмотра мужчины. При проведении личного досмотра мужчины кроме него присутствовал ещё один понятой мужчина, специалист, сотрудник полиции. Мужчина в отношении которого проводился личный досмотр назвал свои полные данные, а именно ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. У ФИО7 №1 были изъяты смывы с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости, а также тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО7 №1 были упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета № 1, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для ПАКЕТОВ Северное ЛУ МВД России на транспорте Линейное отделение полиции на станции ФИО3», скрепленной подписями всех присутствующих лиц, на конверте сделана пояснительная надпись. В ходе личного досмотра был составлен протокол. С протоколом все участвующие лица ознакомились и подписали его (т. 2 л.д. 152-154).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №7 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 31 июля 2024 г. он на вокзале ст. ФИО3 - Ярославский в отделе полиции — ЛоП на станции ФИО3 участвовал в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении личного досмотра мужчины. При проведении личного досмотра мужчины присутствовал ещё один понятой мужчина, специалист, сотрудник полиции. Мужчина в отношении которого проводился личный досмотр назвал свои полные данные, а именно ФИО7 №1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. ФИО6 А.Н. пояснил, что как либо запрещенных веществ и предметов к обороту на территории РФ у него нет. У ФИО7 №1 были изъяты смывы с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости, а также тампон со смывами с поверхностей кистей рук гр-на ФИО7 №1 были упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета № 1. В ходе личного досмотра был составлен протокол. С протоколом все участвующие лица ознакомились и подписали его (т.2 л.д. 155-157).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №8 данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, 31 июля 2024 г. она на вокзале ст. ФИО3 - Ярославский в отделе полиции — ЛоП на станции ФИО3 участвовала в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении личного досмотра женщины. Женщина в отношении которой проводился личный досмотр назвала свои полные данные, а именно - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции предложил данной женщине выдать все предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, если у нее такие имеется. ФИО1 пояснила, что при ней, в левом кармане джинсовых брюк находится наркотическое вещество соль в пачке из-под сигарет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находилось четыре полимерных зип пакета, с порошкообразным веществом, данная пачка из-под сигарет «Next» в которой находилось четыре полимерных зип пакета с порошкообразным веществом были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка» которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости, а также тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1 упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета № 3, опечатанный отрезком бумаги. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое та хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес> (т.2 л.д. 158-160).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №9 данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, 31 июля 2024 г. она на вокзале ст. ФИО3 - Ярославский в отделе полиции — ЛоП на станции ФИО3 участвовала в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении личного досмотра женщины. Женщина в отношении которой проводился личный досмотр назвала свои полные данные, а именно - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции предложил данной женщине выдать все предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, если у нее такие имеются. ФИО1 пояснила, что при ней, у нее в левом кармане джинсовых брюк находится наркотическое вещество соль в пачке из-под сигарет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находилось четыре полимерных зип пакета, с порошкообразным веществом внутри, данная пачка из-под сигарет «Next» в которой находилось четыре полимерных зип - пакета с порошкообразным веществом были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 1. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка» которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости, а также тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1 упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета №3. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что она является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое та хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес> (т. 2 л.д. 161-163)

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО37 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01.08.2024 около 06 часов 00 минут по просьбе сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Также присутствовала его жена ФИО38 в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как он понял, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся как ФИО1 В ходе производства обыска ФИО1 было предложено выдать вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. На холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т. 2 л.д. 164-166).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО38. данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01.08.2024 около 06 часов 00 минут по просьбе сотрудника полиции она принимал участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе производства обыска ФИО1 было предложено выдать вещества запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет, спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т.2 л.д. 167-169).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №4, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01 августа 2024 г. около 04 часов 20 минут по просьбе сотрудника полиции он принял участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Кроме него присутствовала женщина из соседней квартиры в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как он понял, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся ФИО1 ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. После, следователем был составлен протокол обыска. Далее его и другого понятого пригласили принять участие в качестве понятого, при проведении обыска автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. Х 487 РО 76. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Следователем был составлен протокол обыска (т. 2 л.д. 170-173).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №5, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01 августа 2024 г. около 04 часов 20 минут она приняла участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Также кроме нее присутствовал мужчина из соседней квартиры в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как она поняла, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся ФИО1 ФИО1 пояснила, что каких - либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. После, следователем был составлен протокол обыска. Далее, ее и другого понятого пригласили принять участие при проведении обыска в автомобиле Фольксваген Поло г.р.з. Х 487 РО 76. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. После, сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт (т. 2 л.д. 174-177).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №1, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с его сожительницей ФИО1 31 июля 2024 г., примерно, в 08:00 – 09:00 из 

<

адрес> он, Елена и ее мать ФИО5 выехали в г. Москва на автомбиле Ford Ecosport г.р.з. В 875 МО 76 RUS отвозили Людмилу в аэропорт Шереметьево. Затем они поехали обратно. Примерно в 17:30 часов они въехали в 

<

адрес>, где на железнодорожном переезде их остановили сотрудники ГАИ. Далее они были доставлены в сопровождении сотрудников полиции в ЛОП на ст. ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, для проведения личных досмотров. Пояснил, что они со ФИО1 являются потребителями наркотического средства героин. Данный наркотик они приобретают у различных лиц - сбытчиков наркотических средств в г. Ярославле посредством тайников. О приобретении наркотика Елена договаривается с ними через программу для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», иногда он ездит в г. Ярославль вместе с Еленой, но закладки с героином из тайников забирает сама Елена, иногда угощая ее частью наркотика. Он героин употребляет путем курения, а Елена путем внутривенных инъекций. В последний раз он употреблял героин дней 5 назад, им его угощала Елена. Деньги на наркотики он ей не давал, где та их брала, ему не известно. Постоянного источника дохода они не имеют, Елена иногда подрабатывает в такси в Семибратово. Также дополнительно пояснил, что 01 августа 2024 г. у него дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск в ходе производства которого, была изъята металлическая банка и полимерный контейнер, с веществом растительного происхождения, а также, на столе в комнате изъята стеклянная банка с аналогичным веществом. Ему известно, что аналогичный контейнер со смесью был изъят на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>. Позже в один из дней августа 2024 года ФИО1 сообщила ему, что указанное вещество изъятое в ходе производства обыска является частями наркосодержащего растения — конопля, в свою очередь он спросил Елену об обстоятельствах хранения ей данного растения, на что она ему пояснила, что в сентябре 2023 она обнаружила растение схожее с коноплей в районе 

<

адрес>. С целью дальнейшего его употребления она принесла его домой по вышеуказанному адресу, высушила его естественным способом на балконе, после чего перемолола в «гриндере», части растения вместе с семенами, далее расфасовала в несколько банок и в течении года периодически употребляла его с помощью «бульбулятора» сделанного из пластиковой бутылки. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, поскольку она ведет хозяйство по дому, активно занимается воспитанием ребёнка, также оказывает помощь соседям по бытовым вопросам (т. 2 л.д. 147-149, л.д. 196-198).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он является наркопотребителем наркотических средств с 2015 года. В основном употребляет наркотическое средство типа «Соль», приблизительно один раз в месяц. У него есть знакомая ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Ранее он приобретал у ФИО1 один раз наркотическое средство «Соль». Когда это было он не помнит. Приобретение наркотических средств происходило следующим образом: он подошел к ФИО1 и спросил, есть ли у нее наркотическое средство типа «соль», она ответила, что есть. После чего, дала ему приблизительно 0,5 гр. наркотического средства «соль», взамен он купил и отдал ей 4 пачки сигарет. Более он у ФИО8 не приобретал наркотических средств (т.2 л.д. 180-182). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО17, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, у нее есть знакомая ФИО1, с которой она знакома на протяжении года, адрес ее проживания ей неизвестен, знает, что она проживает в 

<

адрес> за железнодорожным переездом. Ранее она приобретала у ФИО1 один раз наркотическое средство «соль». Приобретение наркотических средств происходило следующим образом: она писала Елене в мессенджере «WathApp» спрашивала: «Есть ли у нее товар», после чего переводила ей 3000 рублей на счет карты ПАО «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***>, далее она сбрасывала ей фото с координатами тайника, в котором находился сверток с наркотическим средством. Данный сверток она поднимала у дорожного знака, находящегося около Ишневского переезда через железнодорожные пути (т.2 л.д. 183-185). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №11, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте в целях документирования преступной деятельности лица, причастного к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, получена информация о том, что неустановленные лица, возможно, причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, в том числе, на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, была установлена личность указанного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. 31 июля 2024 года им, совместно с начальником ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО7 №12 с использованием служебного автотранспорта, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 31.07.2024 в 17 часов 00 минут ими была замечена ФИО1 в 

<

адрес> передвигающаяся вместе с супругом на автомобиле марки «Форд» по автодороге Е 115 Москва — Ярославль в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о ее задержании, и в тот же день, то есть 31 июля 2024 года около 17 часов 30 минут в районе железнодорожного переезда железнодорожного пути «Русский Квас», находящегося в районе 223 км. ПК №4 СЖД, расположенный в г. ФИО3 Ярославской области был остановлен автомобиль марки «Форд», а лица, находящиеся в автомобиле (ФИО1 и ее супруг ФИО7 №1) задержаны и доставлены в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте с целью проведения их личного досмотра. В тот же день, то есть 31.07.2024 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с участием присутствующих лиц - понятых. Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находились четыре полимерных зип пакета с порошкообразным веществом внутри. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт белого цвета №1. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка», которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что она является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое она хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес>. По окончании личного досмотра ФИО1 без какого-либо давления стороны сотрудников полиции, изъявила желание написать явку с повинной и дать объяснение, где сообщила о совершенном ей преступлении. Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В дальнейшем, по данному факту возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с участием ФИО1 проведены следственные действия. Далее он принимал участие в обыске по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу с вещами на полке обнаружено и изъято 19 пакетиков, упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе, расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Также он участвовал при проведении обыска автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. Х 487 РО 76. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее он участвовал при производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет, спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф -пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета, указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т. 2 л.д.191-195).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №12, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования преступной деятельности лица, причастного к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, получена информация о том, что неустановленные лица, возможно, причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, установлена личность указанного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. 31 июля 2024 года им, совместно с временно исполняющим обязанности заместителя начальника ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО7 №11 с использованием служебного автотранспорта, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 31.07.2024 в 17 часов 00 ими была замечена ФИО1 в 

<

адрес> передвигающаяся вместе с супругом на автомобиле марки «Форд» по автодороге Е 115 Москва — Ярославль в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, ими было принято решение о ее задержании, и в тот же день, то есть 31 июля 2024 года около 17 часов 30 минут в районе железнодорожного переезда железнодорожного пути «Русский Квас», находящегося в районе 223 км. ПК №4 СЖД, расположенный в г. ФИО3 Ярославской области автомобиль марки «Форд» был остановлен, а лица находящиеся в автомобиле (ФИО1 и ее супруг ФИО6 А.Н.) были задержаны и доставлены в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте с целью проведения их личного досмотра. В тот же день, то есть 31.07.2024 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в присутствии участвующих лиц — понятых. Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находились четыре полимерных зип - пакета порошкообразным веществом внутри. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 1. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка» которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с рук. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что она является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое та хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес>. По окончании личного досмотра ФИО1 без какого-либо давления с их стороны, изъявила желание написать явку с повинной и дать объяснение, где сообщила о совершенном ей преступлении. Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В дальнейшем, по данному факту возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с участием ФИО1 проведены следственные действия. Также ему известно, что был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков, которые были упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Также был произведен обыск автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. Х 487 РО 76, которым управляла ФИО1 В ходе производства обыска обнаружено и изъято: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Также ему известно, что был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства которого обнаружено и изъято: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т. 2 л.д. 186-190).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела:

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 31.07.2024, в ходе которого, у ФИО1 в левом кармане надетых на ней джинсовых брюк, обнаружена пачка из-под сигарет «Next» бело-фиолетового цвета, в которой находились 4 прозрачных пакетика с застежкой «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 2 банковкие карты, мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 49-50),

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 17.09.2024, согласно которому, 31.07.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» получены сведения о причастности ФИО1 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 1 л.д. 98),

- Протоколом обыска жилища от 01.08.2024, согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято: две магнитные телескопические указки, металлическая банка и полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения, зип – пакеты (т. 1 л.д 103-113), 

- Протоколом обыска жилища от 01.08.2024, согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято: полимерная банка с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная трубка, полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты, полимерный пакет с веществом внутри, шприц (т. 1 л.д. 126-128), 

- Протоколом обыска автомобиля от 01.08.2024, согласно которому в автомобиле марки «Фольксваген Поло» г.р.з. Х487РО76 принадлежащий ФИО1 обнаружен и изъят сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик (т. 1 л.д. 121-125), 

- Заключением эксперта № 112 от 21.08.2024 (справка № 2-23 от 31.07.2024) согласно которому на поверхностях представленных на исследование объектов, а именно: пачки из-под сигарет и четырех однотипных полимерных пакетиков из прозрачных неокрашенных полимерных материалов с застежками «гриппер» и горизонтальными полосами красного цвета в области горловин, имеются следы рук, которые для идентификации личности не пригодны. Представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения осмотра 3,935 г, изъятые 31.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 145-152),

- Протоколом осмотра предметов от 21.08.2024, согласно которому осмотрены четыре однотипных полимерных пакетика из прозрачных неокрашенных полимерных материалов с застежками «гриппер» с находящимся внутри веществом - – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, пачка из-под сигарет «NEXT Dubliss Less Smell» (т.1 л.д. 154-156),

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2024, согласно которому четыре однотипных полимерных пакетика из прозрачных неокрашенных полимерных материалов с застежками «гриппер» с находящимся внутри веществом - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, пачка из-под сигарет «NEXT Dubliss Less Smell» приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 157-158), 

- Заключением эксперта № 2-94 от 13.08.2024 согласно которому, на представленном фрагменте полимерного материала и фрагменте изоляционной ленты, обнаруженных и изъятых 01 августа 2024 года в ходе обыска автомобиля «Фольксваген» с государственным регистрационным знаком «Х487РО76», находившемся в пользовании ФИО1, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, обнаружены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; сильнодействующего вещества - трамадола (трамала; (П+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)цикло-гексанола), Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964; а также «компонента», принадлежащего к группе меторфанов, определить конкретный тип изомерии (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан) которого методом газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием и, соответственно, провести его отнесение к определенной позиции Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, не представляется возможным; и кофеина, который не включен в действующие списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. В представленном на исследование пакетике, обнаруженном и изъятом 01 августа 2024 года в ходе обыска автомобиля «Фольксваген» с г.р.з. «Х487РО76», находившемся в пользовании ФИО1, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также фармакологически активных веществ, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, не выявлено (т.1 л.д. 246-251)

- Протоколом осмотра предметов от 14.08.2024, согласно которому осмотрены пакетик без содержимого из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, один сверток из прозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанный отрезком полимерной изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 1-4),

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.08.2024, согласно которому пакетик без содержимого из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, один сверток из прозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанный отрезком полимерной изоляционной ленты синего цвета приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 5-6), 

- Заключение эксперта № 2-101 от 22.08.2024 согласно которому, на представленном отрезке полимерного материала с прикрепленными отрезками изоляционных лент, обнаруженных и изъятых 1 августа 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО1, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, обнаружены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; сильнодействующего вещества - трамадола (трамала; (П+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)цикло-гексанола), Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964; а также «компонента», принадлежащего к группе меторфанов, определить конкретный тип изомерии (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан) которого методом газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием и, соответственно, провести его отнесение к определенной позиции Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, не представляется возможным. Кроме того, обнаружены следы кофеина, который не включен в действующие списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (т.2 л.д. 32-36),

- Протоколом осмотра предметов от 22.08.2024, согласно которому, осмотрены сверток из полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета (т. 2 л.д. 38-41),

- Заключением эксперта № 2 - 99 от 27.08.2024 согласно которому, в представленном шприце, обнаруженном и изъятом 1 августа 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, обнаружены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; морфина, включенного в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; сильнодействующего вещества – трамадола (трамала; (П+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)цикло-гексанола), включенного в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964; а также «компонента», принадлежащего к группе меторфанов, определить конкретный тип изомерии (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан) которого методом газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием и, соответственно, провести его отнесение к определенной позиции Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, не представляется возможным; и кофеина, который не включен в действующие списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (т. 2 л.д. 13-18). 

- Протоколом осмотра предметов от 29.08.2024, согласно которому осмотрен шприц изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-23),

- Заключением эксперта № 2-98 от 23.08.2024 согласно которому, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения осмотра 0,215 г, изъятое 01.08.2024 в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 166-169), 

- Протоколом осмотра предметов от 26.08.2024, согласно которому осмотрен полимерный пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» с находящимся внутри веществом - – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, один пакетик из слюды (т. 1 л.д. 171-174),

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.08.2024, согласно которому, полимерный пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» с находящимся внутри веществом - – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, один пакетик из слюды приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 175-176), 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.08.2024, согласно которому 9 однотипных пакетиков из неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «гриппер» приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 144-145), 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.09.2024, согласно которому, оптический диск содержащий сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам банковских карт №, № приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 211-212) 

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 31.07.2024, в котором она сообщает о совершенном ей преступлении, а именно в сбыте наркотических средств наркопотребителям на территории р.

<

адрес> (т. 1 л.д. 58-59).

- Заключением врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от 21.08.2024, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеет место диагноз: 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д.15)

- Заключением судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ ЯО «ЯОКПБ» № 1/1216 от 13.09.2024, согласно которого, у ФИО1 в настоящее время выявляется хроническое психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 19-22).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные и исследованные в судебном заседании показания подсудимой ФИО1, признавшей себя виновной по всему объему предъявленного ей обвинения, оглашенные и исследованные в судебном заседании показания свидетелей ФИО7 №6, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО37., ФИО38 ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №1, ФИО16, ФИО17, ФИО7 №11, ФИО7 №12, данные ими на предварительном следствии, так же поскольку приведенные показания подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, суд признает приведенные показания достоверными.

Суд доверяет показаниям подсудимой ФИО1, признавшей себя виновной по всему объему предъявленного ей обвинения. Оснований для того, чтобы подсудимая ФИО1 оговорила себя, суд не установил. Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 установлены обстоятельства произошедшего, которые лицо, их не совершавшее, воспроизвести в деталях не сможет. Сведения о совершенном преступлении подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, вышеуказанными показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Вина ФИО1 помимо её признания, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, показаниями свидетелей ФИО7 №6, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО37 ФИО38 ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №1, ФИО16, ФИО17, ФИО7 №11, ФИО7 №12, письменными материалами дела. Показания данных свидетелей являются стабильными, последовательными, непротиворечивыми, обладают достаточной степенью детализации и конкретики, соотносятся как друг с другом, так и иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку и оснований для оговора ФИО1 со стороны данных свидетелей не установлено.

У суда нет оснований сомневаться в заключениях экспертов, поскольку они проведены квалифицированными экспертами, последние предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения научно обоснованы. В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, порочащих указанные экспертные заключения. Суд оценивает их самостоятельно, в совокупности с другими доказательствами, соглашаясь с данными заключениями.

Следственные действия произведены в соответствии с требованиями закона, в рамках возбужденного уголовного дела. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено.

Явку с повинной подсудимой ФИО1 от 31.07.2024, исследованную в судебном заседании, суд признает в качестве допустимого доказательства, поскольку в ней подсудимая сообщила такие сведения о совершенном преступлении, которые не могли быть известны человеку, не совершавшему это деяние. ФИО1 подтвердила явку с повинной в судебном заседании.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к безусловному выводу о совершении ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимой были направлены на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но довести до конца свои действия она не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлена в задание Линейного отделения полиции на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Производя действия, направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО1 осознавала, что своими действиями он нарушает установленный порядок сбыта наркотических средств и совершает преступление. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО8. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд считает обоснованным вменение в вину подсудимой квалифицирующих признаков, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере», поскольку подсудимая и неустановленное следствием лицо (лица) с именем профиля «Ева» действовали группой лиц по предварительному сговору, действия подсудимой и неустановленного следствием лица были совместными и согласованными между собой, имели единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом (лицами) с именем профиля «Ева» осуществляли с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

Договоренность о совершении преступления между подсудимой и неустановленным следствием лицом (лицами) с именем профиля «Ева» была достигнута с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», до начала выполнения объективной стороны преступления. 

При этом, общая масса изъятых у ФИО1 веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 4,150 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

При этом, указанными действиями ФИО1 совершила неоконченное преступление. Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом (лицами) с именем профиля «Ева» прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 своими действиями совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку не смогла по независящим от неё обстоятельствам довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом (лицами) с именем профиля «Ева» прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте, а находящиеся при ней и в местах её жительства свертки с наркотическим средством были изъяты.

По эпизоду по ч. 1 ст. 228 УК РФ вина подсудимой подтверждается показаниям свидетелей, письменными материалами дела

Показаниями свидетелей.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО37. данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01.08.2024 около 06 часов 00 минут по просьбе сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Также присутствовала его жена ФИО38. в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как он понял, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся как ФИО1 В ходе производства обыска ФИО1 было предложено выдать вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. На холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т. 2 л.д. 164-166).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО38. данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01.08.2024 около 06 часов 00 минут по просьбе сотрудника полиции она принимал участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе производства обыска ФИО1 было предложено выдать вещества запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет, спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет. Далее, на кухонном столе обнаружен полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты синего цвета указанные объекты упакованы в конверт коричневого цвета (т.2 л.д. 167-169).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №4, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01 августа 2024 г. около 04 часов 20 минут по просьбе сотрудника полиции он принял участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Кроме него присутствовала женщина из соседней квартиры в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как он понял, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся ФИО1 ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. После, следователем был составлен протокол обыска. Далее его и другого понятого пригласили принять участие в качестве понятого, при проведении обыска автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. Х 487 РО 76. ФИО1 пояснила, что каких либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Следователем был составлен протокол обыска (т. 2 л.д. 170-173).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №5, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, 01 августа 2024 г. около 04 часов 20 минут она приняла участие в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес>. Также кроме нее присутствовал мужчина из соседней квартиры в качестве понятого и два сотрудника полиции, а также женщина, как она поняла, которая проживала в 

<

адрес> представившаяся ФИО1 ФИО1 пояснила, что каких - либо запрещенных веществ у нее нет. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. После, следователем был составлен протокол обыска. Далее, ее и другого понятого пригласили принять участие при проведении обыска в автомобиле Фольксваген Поло г.р.з. Х 487 РО 76. ФИО1 пояснила, что каких - либо запрещенных веществ у нее нет. После, сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в кармане пассажирского сидения и в кармане торпеды обнаружены сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета и полимерный пакетик. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт (т. 2 л.д. 174-177).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №1, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с его сожительницей ФИО1 01 августа 2024 г. у него дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск в ходе производства которого, была изъята металлическая банка и полимерный контейнер, с веществом растительного происхождения, а также, на столе в комнате изъята стеклянная банка с аналогичным веществом. Ему известно, что аналогичный контейнер со смесью был изъят на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>. Позже в один из дней августа 2024 года ФИО1 сообщила ему, что указанное вещество изъятое в ходе производства обыска является частями наркосодержащего растения — конопля, в свою очередь он спросил Елену об обстоятельствах хранения ей данного растения, на что она ему пояснила, что в сентябре 2023 она обнаружила растение схожее с коноплей в районе 

<

адрес>. С целью дальнейшего его употребления она принесла его домой по вышеуказанному адресу, высушила его естественным способом на балконе, после чего перемолола в «гриндере», части растения вместе с семенами, далее расфасовала в несколько банок и в течении года периодически употребляла его с помощью «бульбулятора» сделанного из пластиковой бутылки. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, поскольку она ведет хозяйство по дому, активно занимается воспитанием ребёнка, также оказывает помощь соседям по бытовым вопросам (т.2 л.д. 147-149; л.д. 196-198).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №11, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте в целях документирования преступной деятельности лица, причастного к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, получена информация о том, что неустановленные лица, возможно, причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, в том числе, на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, была установлена личность указанного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. 31.07.2024 в 17 часов 00 минут ими была замечена ФИО1 в 

<

адрес> передвигающаяся вместе с супругом на автомобиле марки «Форд» по автодороге Е 115 Москва — Ярославль в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о ее задержании, и в тот же день, то есть 31 июля 2024 года около 17 часов 30 минут в районе железнодорожного переезда железнодорожного пути «Русский Квас», находящегося в районе 223 км. ПК № 4 СЖД, расположенный в г. ФИО3 Ярославской области был остановлен автомобиль марки «Форд», а лица, находящиеся в автомобиле (ФИО1 и ее супруг ФИО7 №1 задержаны и доставлены в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте с целью проведения их личного досмотра. В тот же день, то есть 31.07.2024 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с участием присутствующих лиц - понятых. Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находились четыре полимерных зип пакета с порошкообразным веществом внутри. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт белого цвета №1. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка», которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что она является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое она хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес>. Далее он принимал участие в обыске по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. В шкафу с вещами на полке обнаружено и изъято 19 пакетиков, упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе, расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее он участвовал при производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято следующее: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет, спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф - пакет (т. 2 л.д. 191-195).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО7 №12, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования преступной деятельности лица, причастного к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, получена информация о том, что неустановленные лица, возможно, причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, установлена личность указанного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. 31.07.2024 в 17 часов 00 ими была замечена ФИО1 в 

<

адрес> передвигающаяся вместе с супругом на автомобиле марки «Форд» по автодороге Е 115 Москва — Ярославль в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, ими было принято решение о ее задержании, и в тот же день, то есть 31 июля 2024 года около 17 часов 30 минут в районе железнодорожного переезда железнодорожного пути «Русский Квас», находящегося в районе 223 км. ПК №4 СЖД, расположенный в г. ФИО3 Ярославской области автомобиль марки «Форд» был остановлен, а лица находящиеся в автомобиле (ФИО1 и ее супруг ФИО6 А.Н.) были задержаны и доставлены в ЛоП на ст. ФИО3 Северного ЛУ МВД России на транспорте с целью проведения их личного досмотра. В тот же день, то есть 31.07.2024 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в присутствии участвующих лиц — понятых. Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана джинсовых брюк изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находились четыре полимерных зип - пакета порошкообразным веществом внутри. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 1. Также изъят сотовый телефон марки «Honor 90 lite» и две банковские карты «Сбербанка» которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета № 2. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с рук. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что она является потребителем наркотического средства «героин», а также то, что все изъятые вещи принадлежат ей, в пакетиках находится наркотическое средство типа «соль», которое та хранила у себя для дальнейшего сбыта через тайники-закладки в р.

<

адрес>. Также ему известно, что был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска обнаружено и изъято следующее: на стуле при входе в комнату в черной сумке находилось портмоне черного цвета в котором обнаружены стеклянная колба с белой крышкой и 2 магнитные телескопические указки. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Далее, в шкафу с вещами на полке обнаружено 19 пакетиков, которые были упакованы в коричневый конверт. В шкафу обнаружена металлическая банка и полимерный контейнер с неизвестными семенами внутри. Указанные объекты упакованы в белый конверт. Далее, на столе расположенном справа от входа на балкон обнаружена трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, шредеры, стеклянная банка с крышкой с неизвестными семенами внутри, также на балконе слева при входе обнаружена стеклянная курительная трубка. Указанные объекты упакованы в коричневый конверт. Также ему известно, что был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства которого обнаружено и изъято: в дальней правой комнате на столе полимерный пакет спаянный у горловины с веществом внутри. Данный пакет упакован в коричневый конверт. Далее, на холодильнике в кухне обнаружен шприц, который был упакован в коричневый конверт. На балконе слева от входа обнаружена полимерная банка с неизвестными семенами внутри и стеклянная трубка со следами горения, указанные объекты упакованы в сейф пакет (т. 2 л.д. 186-190).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела:

- Протоколом обыска жилища от 01.08.2024, согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято следующее: две магнитные телескопические указки, металлическая банка и полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения, зип – пакеты (т. 1 л.д. 103-113), 

- Протоколом обыска жилища от 01.08.2024, согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято следующее: полимерная банка с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная трубка, полимерный пакет и отрезки изоляционной ленты, полимерный пакет с веществом внутри, шприц (т. 1 л.д. 126-128), 

- Протоколом осмотра предметов от 20.08.2024, согласно которому осмотрены металлическая банка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством массой, а также полимерная коробка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством. (т. 1 л.д. 191-193)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.08.2024, согласно которому, металлическая банка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли массой, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством, а также полимерная коробка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли массой, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 194-195),

- Заключением эксперта № 2-103 от 23.08.2024 согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, представляющие собой смесь верхушек и фрагментов стеблей, листьев, черешков и прицветников, массой, на момент проведения осмотра, в пересчете на сухое вещество 6,562 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis). Представленные на исследование плоды растений, обнаруженные и изъятые 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются плодами растений конопли (растения рода Cannabis), не содержат наркотически активного компонента конопли – тетрагидроканнабинола, и наркотическими средствами не являются. масса представленных на исследование плодов растений конопли (растения рода Cannabis), на момент проведения осмотра составила 11,755 г. В представленной трубке, изъятой 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также следы каннабихромена, каннабинола и никотина, которые не включены в действующие списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (т.1 л.д. 202-208),

- Протоколом осмотра предметов от 23.08.2024, согласно которому осмотрена полимерная банка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством массой (т.1 л.д. 210-213),

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.08.2024, согласно которому, полимерная банка с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством массой приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 214-215),

- Заключением эксперта № 2-96 от 16.08.2024, согласно которому Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой на момент проведения осмотра в пересчете на сухое вещество 9,061 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркосодержащих растений конопли. Представленные на исследование плоды растений, обнаруженные и изъятые 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются плодами растений конопли (растения рода Cannabis), не содержат наркотически активного компонента конопли – тетрагидроканнабинола, и наркотическими средствами не являются. Масса представленных на исследование плодов растений конопли (растения рода Cannabis), на момент проведения осмотра составила 15,235 г. В представленных на исследование бутылке, в самодельном приспособлении для курения из металла и в гриндере, обнаруженных и изъятых 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также следы каннабинола, каннабихромена, тетрагидроканнабиварина и никотина, которые не включены в действующие списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. В представленном на исследование приспособлении для курения из стекла, обнаруженном и изъятом 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, выявлены следы наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В представленном на исследование пузырьке из стекла, обнаруженном и изъятом 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также фармакологически активных веществ, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, не выявлено (т. 1 л.д. 222-230).

- Протоколом осмотра предметов от 16.08.2024, согласно которому осмотрены пузырек из прозрачного неокрашенного стекла, устройство для измельчения (гриндер), 2 самодельных устройства для курения, бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, банка из прозрачного неокрашенного стекла с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли,плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством (т.1 л.д. 232-236),

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.08.2024, согласно которому, пузырек из прозрачного неокрашенного стекла, устройство для измельчения (гриндер), 2 самодельных устройства для курения, бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, банка из прозрачного неокрашенного стекла с находящимся веществом внутри частями наркосодержащих растений конопли,плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 237-239), 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные и исследованные в судебном заседании, в которых она признала себя виновной в предъявленном ей обвинении, оглашенные и исследованные в судебном заседании показания свидетелей ФИО37 ФИО38 ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №1, ФИО7 №11, ФИО7 №12, данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку приведенные показания подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и суд признает приведенные показания достоверными.

Суд доверяет показаниям подсудимой ФИО1, принимая их за основу доказательств, положенных в обвинительный приговор суда. Оснований для самооговора ФИО1 суд не установил. Сообщенные подсудимой сведения о совершенном ею преступлении подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами (показаниями свидетелей, письменными материалами дела). Кроме того, ФИО1 в ходе предварительного расследования допрашивалась в присутствии защитника.

Следственные действия по уголовному делу выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в рамках законно возбужденного уголовного дела, нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено, оснований для признания какого-либо следственного действия недопустимым, не имеется. 

У суда нет оснований сомневаться в заключениях экспертов, поскольку они проведены квалифицированными экспертами, последние предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения научно обоснованы. В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, порочащих указанные экспертные заключения. Суд оценивает их самостоятельно, в совокупности с другими доказательствами, соглашаясь с данными заключениями. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к безусловному выводу о совершении ФИО1 незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного в значительном размере.

ФИО1 признавая себя виновной в совершении указанного преступления, признала и подтвердила суду, что совершила незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере. Её показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Вина ФИО1, помимо её признания, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, показаниям свидетелей ФИО37 ФИО38., ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №1, ФИО7 №11, ФИО7 №12, письменными материалами дела. 

Показания данных свидетелей являются стабильными, последовательными, непротиворечивыми, обладают достаточной степенью детализации и конкретики, соотносятся как друг с другом, так и иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку и оснований для оговора ФИО1 со стороны данных свидетелей не установлено. 

Производя действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере, ФИО1 осознавала, что своими действиям она нарушает установленный порядок хранения частей растений, содержащих наркотические средства, и совершает преступление. С учетом предоставленных суду доказательств, суд считает, что ФИО1 виновна в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в значительном размере. 

В данном случае, под незаконным хранением без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в значительном размере, следует понимать действия ФИО1, связанные с незаконным владением частями растений, содержащих наркотические средства для личного потребления, и содержание данных частей растений, содержащих наркотические средства по месту своего жительства по адресам: 

<

адрес>.

При этом для правовой квалификации действий подсудимой не имеет значения, в течение какого времени она незаконно хранила данные части растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-96 от 16.08.2024, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой на момент проведения осмотра в пересчете на сухое вещество 9,061 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-103 от 23.08.2024, представленное на исследование вещество растительного происхождения, представляющие собой смесь верхушек и фрагментов стеблей, листьев, черешков и прицветников, массой, на момент проведения осмотра, в пересчете на сухое вещество 6,562 г, обнаруженное и изъятое 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-95 от 20.08.2024, представленные на исследование вещества растительного происхождения, представляющие собой фрагменты стеблей, листьев, черешков и прицветников, обнаруженные и изъятые 1 августа 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, массами, на момент проведения осмотра, в пересчете на сухое вещество 0,705 г и 0,656 г, являются частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis).

Таким образом, общая масса изъятых частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), составила 16,984 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis), включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растения рода Cannabis), массой 16,984 гр., является значительным размером. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере.

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимой были направлены на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. Преступление является оконченным. Подсудимая на момент совершения преступления была вменяемой. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает общественную опасность, совершенных ею преступлений, их характер и тяжесть, мотивы совершения преступлений, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Мнение о личности подсудимой суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО18 совершила одно покушение на особо тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судима, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, свидетелем ФИО7 №1 характеризуется положительно, работает, разведена, имеет малолетнего ребенка, на учете у врача - нарколога и врача психиатра не состоит, имеет хроническое психическое расстройство в форме пагубного употребления нескольких психоактивных веществ (не является «наркоманией»).

Назначая подсудимой наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд по данному эпизоду преступлений применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд по каждому эпизоду преступлений признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие у подсудимой на иждивении малолетнего ребенка, участие в волонтерской деятельности.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по эпизоду преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения по данному эпизоду преступлений категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не обсуждает по данному эпизоду преступлений вопрос применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимой, состояние здоровья подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении по данному эпизоду преступлений наказания в виде лишения свободы, так как, за содеянное ФИО1 уголовным законом безальтернативно предусматривается наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимой, состояние здоровья подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление осужденной и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении по данному эпизоду преступлений наказания в виде исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы осужденной ежемесячно в доход государства.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд по эпизоду преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, по эпизоду преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то с учетом позиции изложенной в п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд наказание подсудимой в виде лишения свободы назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1 и входящие в совокупность, являются особо тяжким преступлением и преступлением небольшой тяжести, окончательное наказание виновной суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного их сложения.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и материальное положение подсудимой, суд при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не применяет дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Целью правовой нормы, предусмотренной ч. 1 ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери, как единственного родителя, занятого в настоящее время воспитанием ребенка, так как отец ребенка участвует в боевых действиях в зоне СВО.

Судом установлено, что ФИО1 совершила преступления впервые, искренне раскаялась в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по эпизоду преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Суд, учитывая все установленные по делу обстоятельства, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребёнка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждено письменными материалами дела, суд считает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

- ч. 3, ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы осужденной ежемесячно в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО1 отсрочить назначенное ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев до достижения ее ребенком ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- Четыре однотипных полимерных пакетика из прозрачных неокрашенных полимерных материалов с застежками «гриппер» с находящимся внутри веществом – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 3,895 гр., пачку из-под сигарет «NEXT Dubliss Less Smell», сверток полимерного пакета черного цвета обмотанный изолентой синего цвета, пакетик без содержимого из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, один сверток из прозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанный отрезком полимерной изоляционной ленты синего цвета, шприц изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, две магнитные телескопические указки, полимерный пакетик из прозрачного неокрашеного полимерного материала с застежкой «гриппер» с находящимся внутри веществом - – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 0,205 гр., один пакетик из слюды, 19 однотипных пакетиков из неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «гриппер», металлическую банку с находящимися внутри частями наркосодержащих растений конопли массой 0,612 гр, плодами растений конопли не являющимся наркотическим средством массой 91,529 гр., а также полимерную коробку с находящимися внутри частями наркосодержащих растений конопли массой 0,562 гр., плодами растений конопли не являющимися наркотическим средством массой 7,869 гр., полимерную банку с находящимися внутри частями наркосодержащих растений конопли массой 6,147 гр., плодами растений конопли не являющимися наркотическим средством массой 11,652 гр., пузырек из прозрачного неокрашенного стекла, устройство для измельчения (гриндер), 2 самодельных устройства для курения, бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, банку из прозрачного неокрашенного стекла с находящимися внутри частями наркосодержащих растений конопли массой 8,853 гр., плодами растений конопли, не являющимися наркотическим средством массой 15,235 гр., хранящиеся в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- Мобильный телефон HONOR CRT-NX1 imei 1) №, 2) № в корпусе черного цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 4817 7601 0600 9628, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 2202 2061 1574 5288, хранящиеся при материалах уголовного дела, - выдать по принадлежности ФИО1;

- Оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 4-47 от 16.08.2024 г., оптический диск, содержащий сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам банковских карт №, №, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ростовский районный суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован через Ростовский районный суд Ярославской области во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, - путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ю.В. Ткаченко